

Jon Andersson
Handläggare

Klimatpaket för Lunds kommun – miljö- och hälsoutsnittets rekommendationer

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljö och hälsoutsnitt beslutar föreslå kommunstyrelsen att besluta

att i den fortsatta beredningen av EVP 2023-2025 beakta det rekommenderade klimatpaketet.

Sammanfattning

Kommunstyrelsens miljö- och hälsoutsnitt har gett förvaltningen i uppdrag att utreda ett antal åtgärder vad gäller klimatnytta och kostnad. Klimatpaketet innehåller åtgärder inom hållbara företagsresor, säkra skolvägar, kommunikation, biogas och biokol, upphandling samt klimatanpassning.

Kommunkontoret har tagit fram rekommendationer för hur åtgärderna klimatpaketet kan hanteras vidare.

Kommunkontoret föreslår att rekommendationerna beaktas i EVP-processen.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-10-06 klimatpaket rekommendationer
- Protokoll KSMHU 2022-09-27 §50
- Energi-och klimatrådgivning underlag 2022-10-06
- Erbjudande Skånetrafiken, Komplet
- Grön resplan- metod för hållbar arbetspendling
- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-09-26 Åtterrapporering av Klimatpaket
- Protokoll kommunstyrelsens miljö- och hälsoutsnitt 2022-08-23

Ärendet

Bakgrund

Kommunstyrelsens miljö- och hälsoutskott har gett förvaltningen i uppdrag att se vidare vad gäller klimatnytta och kostnad inom följande områden:

1. Hållbara företagsresor tillsammans med Skånetrafiken.
2. Säkra skolvägar.
3. Kommunikation kopplat till hållbarhet.
4. Hållbar upphandling.
5. Biogas och biokol.
6. Klimatanpassning.
7. Samverkan med näringsliv
8. Förvaltningens egna tankar

Samtliga delar av klimatpaketet har kopplingar till redan beslutade mål och delmål i LundaEko 2021–2030 och andra styrande dokument såsom energiplanen, LundaMaTs, etcetera.

Föredragning

Sammanfattande rekommendationer

Hållbara företagsresor tillsammans med Skånetrafiken.

Åtgärden handlar om att Lunds kommun ska erbjuda anställda pendlarkort till anställda och på så sätt vara en föregångare för andra företag i kommunen. Pendlarkort som förmån skulle bidra till att kommunen stärker sitt arbetsgivarvarumärke och lättare kan attrahera personal vid nyrekryteringar.

Med bakgrund av höga kostnader för förmånen föreslår kommunkontoret andra alternativ för att få mer hållbara pendlingsresor. För att göra en bedömning av klimateffekten behöver resvaneundersökningar göras.

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige besluta att ge tekniska nämnden i uppdrag att genomföra Grön resplan för kommunens verksamheter enligt det koncept som tagits fram.

Säkra skolvägar

Lunds kommun, har länge arbetat med trafikmiljön kring skolorna och gjort den fysiska miljön bättre för barn. 2018 togs en skolvägsstrategi fram. Strategin innebär ett aktivt arbete där flera förvaltningar, föräldragrupper och elever arbetar tillsammans.

2022-10-06

Diarienummer
KS 2022/0472

Klimateffekten bedöms till ca 160 ton per år om olika typer av informationsinsatser genomförs, exempelvis vandrande skolbuss, tävlingar med utmaningar, kartor med säkra cykelvägar, etcetera.

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige att ge tekniska nämnden i uppdrag att genomföra skolvägsstrategin.

Kommunikation kopplat till hållbarhet

Ett av de verktyg som kommunen har för att nå ut till medborgare, organisationer och företag är den kommunal energi- och klimatrådgivningen. Rådgivningen är oberoende och kostnadsfri för de som söker råd. Kommunala medel innebär att rådgivningen kan styras av kommunen i stället för den statliga förordning som styr energi- och klimatrådgivningen nuvarande verksamhet.

Miljö- och hälsoutskottet rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige att ge kommunstyrelsen i uppdrag att energi- och klimatrådgivningen förstärks med kommunala medel motsvarande två heltidstjänster. Förstärkningen inriktas på ett långsiktigt arbete där fokus är på målgrupper och åtgärder som har stor potential för energieffektiviseringar och minskade klimatutsläpp.

Hållbar upphandling

Kommunens inköp av varor och tjänster står för en stor del av verksamhetens klimatpåverkan. LundaEko har mål (delmål 1.3) om att de konsumtionsbaserade växthusgasutsläppen från de kommunala nämnderna ska vara högst 0,3 ton/invånare 2030. Det finns också krav på att relevanta hållbarhetskrav ska ställas vid alla upphandlingar (delmål 1.2). Externa medel är möjliga att söka för klimatanpassad upphandling.

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att upphandlings- och inköpsprocessen förstärks med resurser med hållbarhetskompetens.

Biogas

Biogas är ett lokalt producerat förnybart bränsle som stärker den regionala ekonomin och har flera miljöfördelar. Förbränning av biogas ger ingen nettotillförsel av koldioxid dessutom reduceras metan- och lustgasutsläpp från gödsel och mark. Lokal energiproduktion ger större robusthet i energisystemet och minskat behov av importerad gas. I LundaEko finns mål om att öka lokal produktion av förnybar energi (delmål 3.5). För att etablera

2022-10-06

Diarienummer
KS 2022/0472

biogasproduktion i kommunen behöver flera aktörer samverka. Kraftringen har en nyckelroll som ägare av gasnätet.

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige att Lunds kommun tillsammans med Kraftringen verkar för att etablera ny biogasproduktion i kommunen i linje med LundaEko och energiplanen. Åtgärden kan genomföras utan ekonomiska konsekvenser för nämnderna.

Biokol

Inom biokolsområdet pågår flera aktiviteter och projekt. Kommunkontoret har ett pågående utredningsuppdrag från kommunstyrelsen för att undersöka förutsättningarna för produktion och användning av biokol. En ansökan om EU-finansiering har lämnats in till Interreg ÖKS för att utveckla ett koncept för "Klimatpositiv odling i Lund".

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige att Lunds kommun fortsätter verka för att öka användning och produktion av biokol. De ekonomiska konsekvenserna för kommunen behöver utredas vidare.

Klimatanpassning

Åtgärden handlar om att hitta multifunktionella lösningar som har flera nyttor såsom fördröja dagvatten vid skyfall och samtidigt bidra till biologisk mångfald och kolinlagring. Exempel på åtgärder kan vara anläggande av våtmarker, trädplantering och växtbäddar med biokol.

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige att säkerställa att Lunds kommun fortsätter arbeta med klimatanpassning enligt målen i LundaEko.

Samverkan med företag

Samverkan med företag sker redan inom en rad olika nätverk och projekt.

Miljö- och hälsoutskottets rekommendation:

Att föreslå kommunfullmäktige att samverkan med företag förstärks och utvecklas inom ramen för arbetet med Klimatneutrala Lund 2030.

2022-10-06

Diarienummer

KS 2022/0472

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret. Information har inhämtats från tekniska förvaltningen.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet. Om kommunstyrelsen väljer att gå vidare med åtgärder i klimatpaketet kan analyser behöva göras i samband med beslut.

Ekonomiska konsekvenser

Förstärkt energi- och klimatrådgivning och hållbar upphandling innebär ekonomiska konsekvenser i form av tillkommande personalresurser. Energi- och klimatrådgivning med två heltidstjänster vilket motsvarar 2 miljoner kronor per år. Hållbar upphandling motsvarande en heltidstjänst vilket motsvarar 1 miljon kronor.

Övriga åtgärder bedöms kunna finansieras inom befintlig budgetram.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunkontoret, ekonomi och hållbarhet

För kännedom: